Można założyć, że nie wyliczyłem kilku czy nawet ok. dziesięciu drukowanych dyplomów tego hierarchy.

W edycji B. Ulanowskiego pt. *Wizytacje dóbr arcybiskupstwa gnieźnieńskiego i kapituły gnieźnieńskiej z XVI wieku* (Kraków 1920) naliczyłem 24 ekscerpty z nie znanych nam w całości dokumentów arcybpa Jarosława lub obszerne wzmianki o nich. Oto ich nry (na str. XXV—XXXIV): 56, 57, 59, 60, 62, 63, 66, 69, 78, 80, 85, 89, 92, 95, 101, 102, 105, 106, 114, 115, 120, 124, 132, 136.

Nie czekając na ewentualne odnalezienie owych dokumentów, A. Gąsiorowski i H. Kowalewicz pewnie słusznie trzy z tych ekscerptów włączyli do swojej edycji: nr 80 ekscerptu = 166 ich pozycja, 92 = 181, 106 = 196.

Poniższe dokumenty publikuję w oparciu o wskazania: 1) *Instrukcja wydawnicza dla średniowiecznych źródeł historycznych*. Oprac. Komisja Historyczna Polskiej Akademii Umiejętności przy współudziale towarzystw naukowych we Lwowie, Poznaniu, Warszawie i Wilnie. W: Arch. Komis. Hist. Ser. 2, t. 2, Kraków 1930, s. 1—40. (Odb. Kraków 1925). 2) A. Wolff: *Projekt instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do połowy XVI wieku*. „Stud. źródł.” t. 1: 1957, s. 155—181.

## PUBLIKACJA DOKUMENTÓW

### 1

#### Powiększenie uposażenia parafii Staw.

Kalisz, 9 lipca 1343

Jarosław arcybiskup gnieźnieński powiększa uposażenie rektora parafii Staw w ziemi kaliskiej (erygowanej w roku 1341 przez swojego poprzednika Janisława).

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Włocławek, Archiwum Diecezjalne, sygn. AAG. Wiz. 2, s. 223—224 w nie

drukowanym widymacie Benedykta archidiacona łęczyckiego oraz kanonika i oficjara gen. gnieźnieńskiego z ok. 1420 r., wpisanym do tej księgi w l. 1604—1606 przez wizytatora archidiaconatu kaliskiego Macieja Dąbrowskiego. Tytuł wpisu: Erectio ecclesiae parochialis Stavensis.

**Publikuję w oparciu o kopię.**

Nos Iaroslaus divina providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> notum facimus universis, ad quorum noticiam devenerit scriptum presens, quod cum predecessor noster dominus Ianislaus<sup>2</sup> bone memorie in Staw<sup>3</sup> ecclesiam fundavisset, non tamen per eum dotata existit, uti posset rector ipsius commode sustentari. Nos vero attendentes fore commodius ecclesias non fundare, quam fundatas dimittere desolatas, eandem circa dominum Regem<sup>4</sup> instituimus, ad quem ius patronatus eiusdem ecclesie noscitur pertinere, ut eandem ecclesiam pro sustentatione rectoris in aliquo consolatam haberet. Qui nostris precibus inclinatus eidem ecclesie, ad honorem Omnipotentis Dei et beati Nicolai pontificis gloriosi<sup>5</sup>, pio celerisque retribucionis intuitu, duos mansos agrorum ibidem donavit, in nostra corporaliter presencia constitutus. Quos mansos a solucione decime liberamus et liberos facimus, ut eo commodius, quo liberius iidem duo mansi pro rectore ipsius ecclesie excolantur. De tercio manso eidem rectori ecclesie et suis successoribus, decimam in Staw ibidem adiciendo perpetuo possidenda, ut per hec et alia bona, que inspirante Domino fecerimus, nostrorum predecessorum vestigiis in[s. 224]herendo, nobis et tam predecessoribus, quam successoribus eterne beatitudinis premia largiatur. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Actum et datum in Calisch nona die mensis Iulii anno Domini millesimo tricentesimo XLIII<sup>o</sup>, presentibus honorabilibus viris dominis: Iwano preposito, Nicolao cancellario Gneznensibus<sup>6</sup>, Nicolao archidiacono et Michalcone canonico Cracoviensibus<sup>7</sup> et aliis pluribus fidedignis.